

11月 給食だより (小学校)



平成29年 11月号
東松島市学校給食センター (愛称ハッピート)
※東松島市のホームページにも掲載しています。

秋もいちだんと深まり、菊の花や紅葉が目を楽しませてくれる季節となりました。新米、野菜、きのこ、くだものもいっそう美味しさを増す時期です。豊富な食材をバランスよく取り入れた食事を心がけ、寒さに負けない体づくりをしましょう。

世界に誇る、日本人の伝統的な食文化「和食」

食生活の多様化により“和食離れ”が進んでいるといわれる中、平成25年12月に「和食；日本人の伝統的な食文化」が、ユネスコ無形文化遺産へ登録決定し、話題になりました。ここでいう「和食」とは料理そのものではなく、“自然を尊重する心”に基づいた、食べることに関する日本人の習わしであり、右の4つが特徴として挙げられています。



一般社団法人和食文化国民会議が制定

「和食」の特徴	
<p>多様で新鮮な食材とその持ち味の尊重</p>	<p>健康的な食生活を支える栄養バランス</p>
<p>自然の美しさや季節のうつろいの表現</p>	<p>正月などの年中行事との密接な関わり</p>

給食では旬の食材を使った和食を中心に、行事食や郷土料理を献立に取り入れ、子どもたちへ「和食文化」の魅力を伝えていきたいと考えます。

給食休みの学校・学年

(変更になることがありますので、各学校のおたより等をご確認ください)

- 1日(水)大塩小4年
- 2日(木)桜華小2年
- 8日(水)大塩小
- 9日(木)赤井南小5年, 二中, 未来中2年
- 10日(金)未来中2年
- 13日(月)宮野森小
- 14日(火)赤井南小
- 15日(水)赤井小6年, 東小5年
- 17日(金)全校(石教研一斉研修)
- 21日(火)大塩小4年
- 24日(金)赤井南小4年, 桜華小
- 27日(月)大曲小
- 28日(火)大曲小4年
- 29日(水)東小4年2組
- 30日(木)大塩小, 宮野森小4年



11月23日は勤労感謝の日



11月23日は「勤労感謝の日」です。この日は、もともと「新嘗祭(にいなめさい)」といって、米や農作物など、その年の収穫を神に感謝する日でした。

わたしたちは、普段何気なく食事をしてしまいがちですが、その裏には、食べ物育てる人や運搬をする人、料理をする人など、さまざまな人たちの働きがあります。あらためて、毎日おいしい食事が食べられることに感謝しましょう。



11月8日はいい歯の日

※栄養価の表示
エネルギー(kcal)
たんぱく質(g)
脂質(g)
食塩(g)

11月 給食だより (小学校)

日	こんだて名 ★は各校配送	主な食品名と体の中でのほたらき						栄養価	
		あかのなかま 血や肉になる		みどりのなかま 体の調子を整える		きいろのなかま 熱や力のもとになる			
		1群 魚肉卵豆製品	2群 牛乳乳製品 小魚海藻	3群 緑黄色野菜	4群 その他の野菜果物	5群 米パン、めんいも砂糖	6群 油脂		
1水	牛乳 ココアパン	オムレツのデミソースかけきのことペンネのソテーやさいスープ	ウインナー、豚肉、鶏卵、かつお節	牛乳、生クリーム、だし昆布	にんじん、青ピーマン	玉葱、ぶなしめじ、にんにく、キャベツ、セロリー、しょうが	ココアパン、ペンネマカロニ、じゃがいも、砂糖、でん粉	バター、オリーブ油、サラダ油	625 23.6 24.6 2.9
2木	牛乳 ごはん	とりにくのてりやきひじきとごぼうのいりにみそスープ ヨーグルト★	鶏肉、さつまいも、かつお節、豚肉、みそ	牛乳、ひじき、だし昆布、ヨーグルト	にんじん、にら	しょうが、ごぼう、えだまめ、もやし、はくさい、コーン、ねぎ、にんにく、こんにゃく	ごはん、上白糖、でん粉	サラダ油、ごま油	633 31.7 15.1 2.8
6月	牛乳 ごはん	はるまきはるさめのいためものワンタンスープ	豚肉、ショルダーベーコン	牛乳、ひじき	にんじん、青ピーマン	しょうが、キャベツ、もやし、干し椎茸、えのきたけ、ワンタン、玉葱、はくさい、ねぎ	ごはん、はるさめ、きび砂糖、でん粉、小麦粉	サラダ油、ごま油	601 18.5 16.9 2.4
7火	牛乳 ごはん	あじのしょうゆこうじやきあぶらふにくじゃがキャベツとあぶらあげのみそしる	あじ、豚肉、油揚げ、かつお節、みそ、木綿豆腐	牛乳、煮干し	にんじん	玉葱、えだまめ、キャベツ、ねぎ、こんにゃく	ごはん、じゃがいも、きび砂糖、油麩	サラダ油	617 30.9 17.8 2.5

※都合により献立を変更する場合があります。太字斜体の食品は、東松島市の地場産物です。

※献立表にはおもな食品のみ記載しております。アレルギー等で使用食品の詳細を知りたい場合は、アレルギー献立表を用意しておりますので、各学校にお問い合わせください。

今月の食育相談日 11月20日(月)

「食」に関する相談に栄養士がお答えします。レシピのお問合せもOKです。お気軽にご連絡下さい。(TEL24-9409)

日	こんだて名 ★は各校配送	おもな食品名と体の中でのほたらき						栄養価	
		あかのなかま 血や肉になる		みどりのなかま 体の調子を整える		きいろのなかま 熱や力のもとになる			
		1群 魚肉卵豆製品	2群 牛乳乳製品 小魚海藻	3群 緑黄色野菜	4群 その他の野菜果物	5群 米パン、めんいも砂糖	6群 油脂		
8水	牛乳 よこわりまるパン	ハンバーグのケチャップソース グリーンサラダ コーンスープ	バラベーコン、豚肉、鶏肉	牛乳、スキムミルク	にんじん、ブロッコリー、パセリ	キャベツ、ぎゅうり、玉葱、コーン、しょうが	横割丸パン、きび砂糖、じゃがいも、パン粉	バター、サラダ油	683 26.0 25.3 3.3
9木	牛乳 ごはん	しろみざかなフライ バックソース もやしとウインナーのソテー きのこのスープ	ウインナー、ショルダーベーコン、木綿豆腐、ホキ	牛乳	にんじん、にら	もやし、干し椎茸、えのきたけ、たまごたけ、たけのこ、ねぎ	ごはん、パン粉、小麦粉、小麥粉	サラダ油	629 23.8 19.6 2.6
10金	牛乳 むぎごはん	だいたとごさかなのごまがらめ コールスローサラダ チキンカレー	かえり煮干し、だいた、鶏肉、いんげん豆	牛乳、チーズ、スキムミルク	にんじん、ブロッコリー	えだまめ、キャベツ、ぎゅうり、コーン、玉葱、にんにく、グリーンピース、りんごピューレ	ごはん、米粒麦、上白糖、じゃがいも	アーモンド、ごま、サラダ油	711 25.1 20.7 2.2
13月	牛乳 わかめごはん	とうふメンチカツ バックソース こまつなのサラダ かきたまじる イトきゅうしょくの日	鶏卵、豚肉、絹ごし豆腐、かつお節	牛乳、だし昆布	こまつな、にんじん、糸みつば	もやし、キャベツ、ぎゅうり、干し椎茸、玉葱	ごはん、でん粉、パン粉、小麦粉	サラダ油	646 24.6 20.0 2.8
14火	牛乳 ごはん	チーズいりさかさかのピカタ むすびこんぶのごもくに はくさいとあぶらあげのみそしる みかんゼリー★	笹かま、チーズ、鶏卵、鶏肉、だいた、かつお節、油揚げ、みそ、木綿豆腐	牛乳、あおさ粉、昆布、煮干し	にんじん	えだまめ、ごぼう、はくさい、ねぎ、こんにゃく	ごはん、小麦粉、きび砂糖	サラダ油	623 27.2 16.4 3.1
15水	牛乳 ツイストパン	かぼちゃコロツケ バックソース だいたのトマトに はくさいのスープに	バラベーコン、だいた、鶏肉	牛乳	かぼちゃ、トマト、にんじん、パセリ	玉葱、にんにく、はくさい、セロリー、しょうが	ツイストパン、シェルマカロニ、じゃがいも、パン粉、砂糖	オリーブ油、サラダ油	628 21.2 23.4 3.1
16木	牛乳 ごはん	さんまのオレンジに わかめとツナのあえもの ひきなじる	さんま、油揚げ、まぐろ油漬、木綿豆腐、みそ、かつお節	牛乳、わかめ、煮干し	こまつな、にんじん	ぎゅうり、もやし、だいこん、ねぎ	ごはん、じゃがいも、白玉めふ、砂糖、でん粉	サラダ油	611 24.9 19.9 2.5
20月	牛乳 ごはん	さばのみそに くきわかめのいりに けんちんじる	鯖、みそ、油揚げ、かつお節、木綿豆腐	牛乳、くきわかめ、だし昆布	にんじん	干し椎茸、大豆もやし、だいこん、ねぎ、こんにゃく	ごはん、きび砂糖、じゃがいも、でん粉、上白糖	サラダ油、ごま油	643 25.9 18.6 2.4
21火	牛乳 ごはん	だいがくいも(2こ) まめもやしのナムル マーボーどうふ	木綿豆腐、豚肉、みそ	牛乳	こまつな、にんじん、にら	大豆もやし、干し椎茸、しょうが、にんにく、ねぎ	ごはん、さつまいも、上白糖、でん粉、きび砂糖	ごま、ごま油、サラダ油	693 26.3 19.2 3.4
22水	牛乳 ハッパパン	とりにくアップルソース ジャーマンポテト キャベツのスープに	鶏肉、バラベーコン、豚肉	牛乳	パセリ、にんじん	りんごピューレ、玉葱、セロリー、しょうが、キャベツ、だいこん	パンフキンパン、きび砂糖、じゃがいも	サラダ油、バター	625 30.0 21.5 3.3
24金	牛乳 ごはん	あかうおのたつたあげ ぶたにくとごぼうのみそに すまじる わしよの日	赤魚、豚肉、みそ、絹ごし豆腐、かつお節	牛乳、だし昆布	にんじん、糸みつば	ごぼう、きぬさや、しょうが、たまごたけ、みかん、こんにゃく	ごはん、でん粉、きび砂糖	サラダ油	639 28.2 17.4 2.0
27月	牛乳 ごはん	ポテトコロツケ バックソース ぶたにくとキャベツのかきあぶらいため たまごスープ	豚肉、絹ごし豆腐、鶏卵	牛乳	にんじん、こまつな	キャベツ、もやし、玉葱、いんげん、コーン	ごはん、でん粉、砂糖、じゃがいも、パン粉、小麦粉	サラダ油、ごま油	654 24.5 17.9 2.4
28火	牛乳 ごはん	あつやきたまごのそぼろあなか いためビーフン ごまいりもやしスープ	鶏卵、鶏肉、ボンレスハム、豚肉、かつお節、みそ	牛乳、だし昆布	にんじん、青ピーマン	しょうが、キャベツ、玉葱、もやし、コーン	ごはん、上白糖、でん粉、ビーフン、じゃがいも	ごま油、サラダ油、ごま	652 24.6 18.6 3.0
29水	牛乳 こめこパン	ポークシューマイ(2こ) だいこんサラダ やきそば	豚肉	牛乳	にんじん、ブロッコリー、青ピーマン	だいこん、コーン、もやし、玉葱、キャベツ、しょうが	米粉パン、やきそば、でん粉、小麦粉、砂糖	サラダ油	662 27.9 17.9 3.5
30木	牛乳 ごはん	もやしのピリからいために こみおでん りんご なつとう★	豚肉、さつまいも、竹輪、納豆、うずらの卵、かつお節	牛乳、昆布	にら、にんじん	もやし、ねぎ、だいこん、りんご、こんにゃく	ごはん、上白糖、きび砂糖	サラダ油	631 28.5 15.4 3.4